
Eerste Kamer der Staten-Generaal 

Zitting 1975-1976 Nr. 42 

13 631 Bestendiging voor het jaar 1976 van de tijdelijke ver-
laging van de inkomstenbelasting en de loonbelasting, 
alsmede verlenging van de geldingsduur van enkele 
andere tijdelijke belastingmaatregelen 

GEWIJZIGD ONTWERP VAN WET 

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is in verband 

met de vooruitzichten voor het jaar 1976 de voor 1975 geldende tijdelijke 
verlaging van de inkomstenbelasting en de loonbelasting ook voor het jaar 
1976 van kracht te doen zijn, alsmede de geldingsduur van enkele andere tij-
delijke belastingmaatregelen te verlengen; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der 
Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden 
en verstaan bij deze: 

ARTIKEL I 

In de Wet van 26 maart 1975 tot tijdelijke verlaging van de inkomstenbe-
lasting en de loonbelasting in het kader van de nieuwe beleidsvoornemens 
voor 1975 (Stb. 130) worden de volgende wijzigingen aangebracht. 

A. Na artikel 1 wordt ingevoegd: 

Artikel 1a 

1. Voor het kalenderjaar 1976 gelden in afwijking in zoverre van artikel 53 
van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 in plaats van het eerste, derde en 
vierde lid van dat artikel, de navolgende gelijk genummerde voorschriften: 

1. Het bedrag van de verschuldigde belasting wordt bepaald aan de hand 
van de navolgende tabel. 
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Bij een belastbare som van 

meer dan doch niet 
meer dan 

bedrangt de belasting het in kolom 
III vermelde bedrag, vermeerderd met het 
in kolom IV vermelde percentage van het 
gedeelte van de belastbare som dat het in 
kolom I vermelde bedrag te boven gaat 

III IV 

- f 5412 f 20% 
5 4 1 2 12 060 1 082 26 

12 060 20 938 2810 32 
20 938 29 175 5 650 40 
29 175 42 197 8 944 50 
42 197 58 913 15 455 59 
58 913 77 600 25 317 64 
77 600 100 599 37 276 67 
00 599 146 596 52 685 70 
46 596 - 84 882 72 

Het bedrag aan belasting wordt naar beneden afgerond op gehele gul-
dens. Bedragen van f82 en minder worden niet geheven. 

3. De belastingvrije som bedraagt voor de belastingplichtige die wordt in-
gedeeld in: 

a. tariefgroep 1: f 1687; 
b. tariefgroep 2: f4890; 
c. tariefgroep 3: f 6574; 
d. tariefgroep 4: f8428. 

4. De in het derde lid vermelde bedragen worden verhoogd ingeval de be-
lastingplichtige: 

a. kinderaftrek geniet indien hij of zijn echtgenoot op het voor de kinderaftrek 
voor beslissende ti jdstip 

recht heeft op kinder- geen recht heeft op kinder-
bijslag ingevolge de bijslag ingevolge de 
Kinderbijslagwet voor Kinderbijslagwet voor 
loontrekkenden bontrekkenden 

1 kind met f 841 met f 1500 
2 kinderen 1331 3066 
3 of 4 kinderen 1819 3554 
5 of meer kinderen 1870 3605 

b. bij het einde van het kalenderjaar of, zo de belastingplicht in de loop 
van het kalenderjaar eindigt, bij het einde van de belastingplicht, voor 45 
percent of meer arbeidsongeschikt is en bij het einde van het kalenderjaar de 
leeftijd van 65 nog niet heeft bereikt of zou hebben bereikt: met f 1519; 

c. wordt ingedeeld in tariefgroep 3 en kinderaftrek geniet: met f 1854; 
d. wordt ingedeeld in tariefgroep 3, werkzaamheden buiten zijn huishou-

den verrichten kinderaftrek geniet vooreen kind dat jonger is dan 16 jaar en 
tot het huishouden behoort zonder kinderaftrek te genieten voor een kind als 
is bedoeld in artikel 56, tweede lid: met een kwart van het bedrag dat ter zake 
van die werkzaamheden in het onzuivere inkomen is begrepen, doch ten 
hoogste met f 2699; 

e. wordt ingedeeld in tariefgroep 3 en bij het einde van het kalenderjaar 
de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt of zou hebben bereikt: met f 1655; 

f. wordt ingedeeld in tariefgroep 4 en bij het einde van het kalenderjaar de 
leeftijd van 65 jaar heeft bereikt of zou hebben bereikt: met f 2362. 
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2. Een verwijzing in wettelijke bepalingen naar de tabel of de belasting-
vrije sommen dan wel onderdelen daarvan, wordt voor het kalenderjaar 
1976 geacht te zijn een verwijzing naar de tabel of de belastingvrije sommen 
dan wel onderdelen daarvan zoals die gelden ingevolge het eerste lid. 

B. Na artikel 2 wordt ingevoegd: 

Artikel 2a 

1. Voor het kalenderjaar 1976 gelden in afwijking in zoverre van artikel 20 
van de Wet op de loonbelasting 1964 in plaats van het eerste, derde en vier-
de lid van dat artikel, de navolgende gelijk genummerde voorschriften: 

1. Het bedrag van de belasting over een loontijdvak van een jaar wordt af-
geleid uit de navolgende tabel. 

Bij een belastbare som van bedraagt de belasting het in kolom III 
— vermelde bedrag, vermeerderd met het in 
meer dan doch niet kolom IV vermelde percentage van het 

meer dan gedeelte van de belastbare som dat het in 
kolom I vermelde bedrag te boven gaat 

III IV 

5 412 f 20°i 
5 412 12 060 1 082 26 
12 060 20 938 2810 32 
20 938 29 175 5 650 40 
29 175 42 197 8 944 50 
42 197 58913 15 455 59 
50 913 77 600 25317 64 
77 600 100 599 37 276 67 
100 529 146 596 52 685 70 
146 596 - 84 882 72 

Het bedrag aan belasting wordt naar beneden afgerond op gehele gul-
dens. Bedragen van f 82 en minder over een loontijdvak van een jaar worden 
niet geheven. 

3. De belastingvrije som over een loontijdvak van een jaar bedraagt voor 
de werknemer die wordt ingedeeld in: 

a. tariefgroep 1:f 1687; 
b. tariefgroep 2: f4890; 
c. tariefgroep 3: f6574; 
d. tariefgroep 4: f 8428. 

4. De in het derde lid vermelde bedragen worden verhoogd ingeval de 
werknemer: 

a. kinderaftrek geniet voor: 
1 kind met f 841 
2 kinderen met f 1331 
3 of 4 kinderen met f 1819 
5 of meer kinderen met f 1870 

b. voor 45 percent of meer arbeidsongeschikt is en de leeftijd van 65 jaar 
nog niet heeft bereikt: met f 1519; 

c. wordt ingedeeld in tariefgroep 3 en kinderaftrek geniet: met f 1854; 
d. wordt ingedeeld in tariefgroep 3, de dienstbetrekking buiten zijn huis-

houden vervult en kinderaftrek geniet vooreen kind dat jonger is dan 16 jaar 
en tot zijn huishouden behoort zonder kinderaftrek te genieten voor een kind 
als is bedoeld in artikel 22, tweede lid: ter zake van loon uit tegenwoordige 
dienstbetrekking met f 2699; 
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e. wordt ingedeeld in tariefgroep 3 en de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt: 
met f 1655; 

f. wordt ingedeeld in tariefgroep 4 en de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt: 
met f 2362. 

2. Artikel 1a, tweede lid, vindt overeenkomstige toepassing. 

ARTIKEL II 

In artikel 1, tweede lid, van de Wet van 26 maart 1975 tot invoering van een 
tijdelijke zelfstandigenaftrek voor kleinere zelfstandigen (Stb. 131) wordt 
«het kalenderjaar 1975» vervangen door: de kalenderjaren 1975 en 1976. 

ARTIKEL III 

In artikel 1 van de Wet van 29 augustus 1975 tot verruiming van de ver-
vroegde afschrijving, de investeringsaftrek en de verliescompensatie in het 
belang van de werkgelegenheid (Stb. 467) worden de volgende wijzigingen 
aangebracht. 

A. In het tweede lid wordt «22 april 1976» vervangen door: 1 januari 1977. 

B. In het vierde en het vijfde lid wordt «zowel 1974 als 1975» telkens vervan-
gen door: 1974, 1975 of 1976. 

C. In het zesde lid wordt «het boekjaar dat in of met 1974, onderscheiden-
lijk in of met 1975 eindigt» vervangen door: het boekjaar dat in of met 1974, 
1975 of 1976 eindigt. 

ARTIKEL IV 

Artikel 10, vijfde lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 vindt geen 
toepassing met betrekking tot de na de totstandkoming van deze wet door 
Onze Minister krachtens het vierde lid van dat artikel te nemen beschikking 
welke er toe strekt de in artikel 1, vijfde lid, van de beschikking van 21 de-
cember 1964, nr. B4/17635(Stcrt. 253), vermelde beperking van devervroeg-
de afschrijving tot een vierde per kalenderjaar te doen gelden voor het tijd-
vak van 22 april 1975 tot en met 31 december 1976. 

ARTIKEL V 

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1976. 

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en dat 
alle ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie 
zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Minister van Financiën, 

De Staatssecretaris van Financiën, 
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